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Annotatsiya: Ushbu maqolada sog‘lom tengdoshlari singari alohida ehtiyojli 

bolalarda matematik bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish hamda egallangan 

matematik kompetensiyalarni kundalik hayot davomida, vaziyatlarda samarali 

qo‘llashning ahamiyati haqida yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Matematik bilim, ko‘nikma, malaka, matematik bilimlarni baholash 

dasturlari, matematik kompetentlik, mantiqiy va fa’zoviy tafakkur. 

Аннотация: В этой статье рассказывается о формировании 

математических знаний, навыков и умений у детей с особыми потребностями, 

таких как их здоровые сверстники, а также о важности эффективного 

применения приобретенных математических компетенций в повседневной жизни, 

в ситуациях. 

Ключевые слова: математические знания, навыки, компетенции, 

программы оценки математических знаний, математическая компетентность, 

логическое и пространственное мышление. 

Abstract: This article describes the formation of mathematical knowledge, skills 

and abilities in children with special needs, such as their healthy peers, as well as the 

importance of effectively applying acquired mathematical competencies in everyday life, 

in situations.  

Keywords: mathematical knowledge, skills, competencies, mathematical 

knowledge assessment programs, mathematical competence, logical and spatial thinking. 

 

Mamlakatimizda zamonaviy uzluksiz ta’lim oldiga ta’lim va tarbiya sifatini 

oshirish, fan asoslarini puxta o‘qitishning yuqori ilmiy darajasini ta’minlash vazifasi 

qo‘yilgan. Ushbu vazifa o‘qitish usullarini takomillashtirish orqali o‘quvchilarning 

fanlarga oid bilimlarini rivojlantirishni hamda o‘zlashtirgan bilimlarni amaliyotda 
samarali qo‘llash ko‘nikmalarini intensiv shakllantirishni ko‘zda tutadi. Har qanday 

pedagogik jarayon ta’lim oluvchining shaxsiy va ijtimoiy ehtiyojlari ko‘lami darajasida 

tashkil etilsagina, u sifatli ta’lim mezonlariga asoslangan hisoblanadi. Sifatli ta’lim 
mezonlari umumiy o‘rta ta’limga qanchalik xos bo‘lsa, to‘liq ma’noda maxsus ta’limga 

ham dahldordir. 
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Ma’lumki, matematika fani insonning aqlini charxlaydi, uning diqqatini 
rivojlantiradi, ko‘zlangan (rivojlantirilgan) maqsadga erishish uchun o‘zida qat’iyat va 

irodani, o‘zidagi algoritmik tarzdagi tartib-intizomlilikni tarbiyalaydi va eng muhimi 

uning tafakkuri kengayadi. 

Barkamol inson mustaqil qaror qabul qila oladigan, jamoada ishlay oladigan, 
tashabbuskor, yangiliklarga moslasha oladigan, muammoli va asabiy holatlarga chidamli, 

bu holatlardan chiqa oladigan bo‘lishi kerak. Hamma bunday sifatlarni matematika 

ta’limida kompetensiyaviy yondashuvdan foydalanish asosida erishish mumkin. 
Umumta’lim maktablarida o‘qitiladigan fanlar orasida matematikaning alohida 

o‘rin olishi, yoshlarni kelajakda texnologiyalar zamoni uchun mos intellektual jihatdan 

kuchli qilib tayyorlashning muhimligini asoslaydi. Matematika kelajakda kutilayotgan 

nanotexnologiyalar uchun qanchalik ko‘prik bo‘lsa, inson hayotidagi kundalik yumushlar 
uchun ham shunchalik hayotiy zaruratdir. Shuning uchun ushbu fanni o‘qitish 

samaradorligini oshirish borasida umumiy pedagogika va fanlarni o‘qitish metodikasi 

sohasida qator ilmiy tadqiqot ishlari va islohotlar olib borilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2018-yil 8-dekabrda 997-son “Xalq ta’limi 

tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish chora-

tadbirlari to‘g‘risida”gi Qaroriga muvofiq: “Respublika xalq ta’limi tizimida ta’lim 

sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish, xalqaro aloqalarni 
o‘rnatish, o‘quvchi-yoshlarning ilmiy-tadqiqot va innovatsiya faoliyatini, eng avvalo, 

yosh avlodning ijodiy g‘oyalari va ijodkorligini har tomonlama qo‘llab-quvvatlash hamda 

rag‘batlantirish”- maqsadi belgilandi. 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 7-maydagi PQ-4708-son 

“Matematika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni rivojlantirish 

chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorida ta’limning barcha bosqichlarida matematika 

fanini o‘qitish tizimini yanada takomillashtirish, pedagoglarning samarali mehnatini 
qo‘llab-quvvatlash, ilmiy-tadqiqot ishlarining ko‘lamini kengaytirish va amaliy 

ahamiyatini oshirish, xalqaro hamjamiyat bilan aloqalarni mustahkamlash maqsadida: 

“Matematika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish, ilmiy-tadqiqotlarni rivojlantirish va ilmiy 
ishlanmalarni amaliyotga joriy qilishning maktabgacha, umumiy o‘rta, o‘rta maxsus, 

professional, oliy ta’lim tashkilotlari va ilmiy muassasalar o‘rtasidagi yaqin hamkorlikni 

ta’minlovchi yaxlit tizimni shakllantirish; ilg‘or xorijiy tajriba asosida maktabgacha 

yoshdagi bolalarda ilk matematik tasavvurlarni shakllantirish bo‘yicha zamonaviy 
pedagogik texnologiyalarni joriy qilish; umumiy o‘rta va o‘rta maxsus ta’lim 

muassasalarida matematika fanlarini oʻqitish sifatini oshirish, hududlarda matematika 

faniga ixtisoslashtirilgan maktablar faoliyatini rivojlantirish hamda yangi maktablarni 

tashkil etish; matematika fani bo‘yicha kadrlarni, xususan, qishloq joylardagi 
maktablarning kadrlarini tayyorlash va qayta tayyorlash tizimini rivojlantirish, 

matematika fani boʻyicha darsliklar va o‘quv darsliklarni takomillashtirish”- kabi ustuvor 

yo‘nalishlar belgilandi. 
Uzluksiz ta’limning har bir bo‘g‘inida matematikaning o‘rni va ahamiyati 

beqiyosligi qator ilmiy ishlar, madaniy meroslarda keltirilgan fikrlardan ayondir. Zero, 

tez suratlarda rivojlanayotgan, axborotlashayotgan jamiyatda samarali va qulay faoliyat 

yurita oladigan, vaziyatni tez tahlil qilib, mantiqiy fikrlay oladigan shaxsni 
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shakllantirishda matematik bilimlar zarurdir. Umumbashariy madaniyatning tarkibiy 
qismi sifatida matematika fanini o‘qitishning ijtimoiy zarurat ekanligi pedagogik 

qarashlarda asoslab berilgan.  

Matematika fanini o‘qitishning asosiy maqsadi - o‘quvchilarda kundalik faoliyatda 

qo‘llash, fanlarni o‘rganish va ta’lim olishni davom ettirish uchun zarur bo‘lgan 
matematik bilim va ko‘nikmalar tizimini shakllantirish va rivojlantirish; jadal taraqqiy 

etayotgan jamiyatda muvaffaqiyatli faoliyat yurita oladigan, aniq va ravshan, tanqidiy 

hamda mantiqiy fikrlay oladigan shaxsni shakllantirish; milliy, ma’naviy va madaniy 
merosni qadrlash, tabiiy-moddiy resurslardan oqilona foydalanish va asrab-avaylash, 

matematik madaniyatni umumbashariy madaniyatning tarkibiy qismi sifatida 

tarbiyalashdan iborat. 

O‘quvchilarga matematika fanini o‘qitishning asosiy vazifalari sifatida 
quyidagilarni ko‘rsatishimiz mumkin: 

 o‘quvchilar tomonidan matematik tushunchalar, xossalar, shakllar, usullar 

va algoritmlar haqidagi bilim, ko‘nikmalar egallanishini ta’minlash; 
 matematikaning ahamiyatini anglash, ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar, 

kundalik hayotda matematik bilim va ko‘nikmalarni muvaffaqiyatli qo‘llashga o‘rgatish; 

 o‘quvchilarning individual xususiyatlarini rivojlantirgan holda mustaqil 

ta’lim olish ko‘nikmalarini shakllantirish; 
 fanlar integratsiyasini inobatga olgan holda o‘quvchilarda, milliy va 

umuminsoniy qadriyatlarni, kreativlikni shakllantirish hamda ongli ravishda kasb 

tanlashga yo‘naltirishdan iborat. 
Milliy o‘quv dasturida matematika fani quyidagi tayanch kompetensiyalardan 

iborat ekanligi belgilangan:  

 kommunikativ;  

 axborot bilan ishlash;  
 o‘z-o‘zini rivojlantirish;  

 ijtimoiy emotsional va fuqarolik. 

Asosiy matematik tushunchalar va munosabatlar mohiyatini tushunish va ulardan 
tipik o‘quv topshiriqlarini bajarishda foydalanish matematik kompetensiyalarning asosi 

hisoblanadi. 

Matematik amaliyot kompetensiyalariga quyidagilar kiradi: 

 mulohaza yuritish: matematikaga oid fikrni asoslash, isbotlash yoki o‘zgalar 
fikriga munosabat bildirish uchun mantiqan asoslangan va tushunarli dalillarni keltirish; 

 muloqot qilish: matematik tushuncha, belgi va timsollar asosida matematika 

tilida o‘zaro muloqot qilish; 

 ma’lumotlar bilan ishlash: ma’lumotlarni yig‘ish, tahlil qilish va turli 
shakllarda tasvirlash; 

 modellashtirish: o‘quv va hayotiy muammolarni matematika tilida ifodalash, 

ularning matematik modelini qurish. 
Matematik kompetensiya kundalik holatlarda vujudga keladigan muammolarni hal 

etish uchun matematik mushohada yurita olish va uni qo‘llay olish qobiliyatiga ega 

bo‘lishdir. 
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Matematik kompetensiya - turli darajada matematik mushohada yurita olish 
(mantiqiy va fazoviy tafakkur) hamda ma’lumotlarni taqdim etish usullarini puxta 

egallash va qo‘llashni o‘z ichiga oladi. 

Matematik kompetensiya bilan bog‘liq boʻlgan zarur bilim, malakalar va fanga 

boʻlgan qiziqish: 
1. Matematika fanidan zaruriy bilimlar sonlar, kattaliklar va strukturalar, asosiy 

amallar va ma’lumotlarni taqdim etish usullari, matematik tushuncha va terminlar haqida 

qat’iy bilimlarni hamda matematika javob bera oladigan savollarni anglashlarni o‘z ichiga 
oladi. 

2. Inson matematikaga xos mulohaza yuritish, matematikada isbotni va 

matematikaning tilini tushunishi hamda buning uchun mos vositalardan foydalanishi 

malakalariga ega boʻlishi kerak. 
3. Inson uyida va ishdagi kundalik vaziyatlarda asosiy matematik qonunlar va 

asosiy matematik usullarni tadbiq etish hamda asoslangan mushohada yuritish ketma-

ketligini qurish va uni baholash malakalariga ega bo‘lishi kerak.  
4. Matematikaga ijobiy munosabat haqiqatga nisbatdan hurmat, isbotlash uchun 

dalillarni izlash, ularning asoslanganligini baholay olish orqali shakllanadi. 

Yuqoridagilarni inobatga olgan holda, “matematik kompetensiya” tushunchasiga 

quyidagicha yondashish mumkin: bu vaziyatni strukturalash, matematik bog‘lanishlarni 
aniqlash, jarayonlarni matematik modellarini tuzish, ularni tahlil qilish va ko‘rinishlarini 

o‘zgartirish, olingan natijalar bo‘yicha tegishli asoslangan va maqbul xulosalar chiqarish 

orqali ijtimoiy va kasbiy faoliyatga tayyor bo‘lish. 
Kompetensiyaviy yondashuv asosida ta’lim berish sharoitida o‘qituvchilarning o‘z 

faoliyatiga yondashuvi ham o‘zgarishi kerak. O‘qituvchi bundan buyon darslik bilan 

birgalikda o‘quvchilarga “obyektiv bilimlarni” yetkazuvchisi bo‘lib qolmaydi. 

Zamonaviy o‘qituvchining asosiy vazifasi o‘quvchilarda tashabbuskorlik va mustaqillilik 
hissini hosil qilish, ularning har biri uchun o‘zining iqtidori va qiziqishini amalga oshira 

oladigan rivojlantiruvchi muhitni yaratishdan iborat. Shuning uchun ham, matematika 

fani o‘qituvchilarini qayta tayyorlash va malakasini oshirish kurslari, pedagogika ta’lim 
muassasalaridagi ta’lim mazmunini qayta ko‘rib chiqilishini hamda zamonaviy metodik 

darsliklarni dolzarb hisoblanadi.  
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